PAGE

	Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __________  № _________
Великий Новгород
Об областном законе «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О мерах по реализации на территории  области Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации»
Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:
1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации».
2. Направить указанный областной закон Губернатору области
Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Депутат Новгородской областной Думы                                            Е.В. Писарева
Завизировал:

Председатель комитета правового

обеспечения и мониторинга

областного законодательства

аппарата областной Думы                                                                   Е.А. Давыдова
Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской области                                                                           А.В.Смирнов
Руководитель департамента здравоохранения
Новгородской области                                                                        Г.В.Михайлова

	Проект вносит депутат
Новгородской областной Думы Е.В.Писарева

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменения в статью 1 областного закона «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации»
Принят Новгородской областной Думой _________________  2014 года
Статья 1
Внести в статью 1 областного закона  от 20.12.2004 № 360-ОЗ «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации» (газета «Новгородские ведомости» от 29.12.2004, 16.05.2006, 11.12.2013) изменение, изложив часть 1 в следующей редакции:

«1. Лица, находящиеся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больные туберкулезом бесплатно обеспечиваются лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения туберкулеза в амбулаторных условиях в медицинских организациях, подведомственных исполнительному органу государственной власти Новгородской области в сфере охраны здоровья,  в порядке, установленном Правительством Новгородской области.».
Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор области                                                                          С.Г. Митин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

«О внесении изменения в статью 1 областного закона «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации»
Областной закон  от 20.12.2004 № 360-ОЗ «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации», в который предлагается внести изменения, принят в соответствии с Федеральным законом от 18 июня 2001 года № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации». В указанный Федеральный закон Федеральным законом от 25 ноября 2013 года № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» внесены изменения, в частности:

слово «медикаменты» заменено словами «лекарственные препараты для медицинского применения»;

правовая конструкция «учреждения здравоохранения, находящиеся в ведении субъектов Российской Федерации» заменена иной - «медицинские организации, подведомственные исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации».
В связи с изложенным предлагается терминологию областного закона  от 20.12.2004 № 360-ОЗ «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации» привести в соответствие с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 18 июня 2001 года № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации», согласно которой лица, находящиеся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больные туберкулезом бесплатно обеспечиваются лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения туберкулеза в амбулаторных условиях в медицинских организациях, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям наук, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, а в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации, - в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Проект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
________________________
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
«О внесении изменения в статью 1 областного закона «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации», не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.
___________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ
«О внесении изменения в статью 1 областного закона «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации» не потребует изменения, признания утратившими силу, приостановления, дополнения или принятия каких-либо иных нормативных правовых актов области.
______________________________________